
1 
 

 

 

 

 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

“AMMIRATO-FALCONE” 

Via Raffaello Sanzio, 51 – LECCE 

tel. 0832-345717 fax 0832-346283  C.M. LEIC89100T  

C.F. 93099140753 e-mail: leic89100t@istruzione.it pec:  

leic89100t@pec.istruzione.it  
 Sito web: www.ammiratofalcone.edu.it 

 

 

 

QUESTA SCUOLA E’ INTOLLERANTE VERSO QUALSIASI FORMA DI DISCRIMINAZIONE, DI BULLISMO E DI VIOLENZA FISICA, VERBALE O PSICOLOGICA 

 

 

                            
Prot.n. …….. del 11/01/2021 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO  PROCEDURA PER L’ACQUISTO DI PRODOTTI 

VARI PER L’IGIENE INDIVIDUALE DI ALUNNI E PERSONALE SCOLASTICO E PER 

L’IGIENE DI TUTTE LE SUPERFICI DELL’ISTITUTO.  

 

CIG  Z8A3023339 

CODICE UNIVOCO UFLOAU  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti  alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO l'art. 1 commi da 494 a 517 della L. n. 208/2015 in materia di acquisti nella pubblica 
Amministrazione; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE  sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre e l'art. 80 e 85 

in materia di motivi di esclusione dell'operatore economico per mancanza dei requisiti di ordine generale e di 

Documento Unico di Gara Europeo; 

 

 

mailto:leic89100t@istruzione.it
mailto:leic89100t@pec.istruzione.it




2 
 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  
CONSIDERATO che per l’Art. 36 d.lgs. 50/2016 («Codice»), «l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di 

cui agli articoli 30, commi 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione ….  in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccolo e medie imprese». 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC e succ. integrazioni; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) (G.U. Serie Generale n.267 del 16-11-2018) che detta i principi e 
le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche cui e' stata attribuita 

personalità giuridica ed autonomia a norma dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n.59, del D.P.R. 18 

giugno 1998, n. 233 e del D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, anche alla luce della riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione di cui alla legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. MIUR 28/08/2018 n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente 

scolastico nella attività negoziale); 

                  CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  
del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi 

previste”; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 art. 45 c.2 punto a)  che indica  l’importo per gli acquisti fino a 
€10.000,00 IVA esclusa per le procedure di acquisto con affidamento diretto; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2020 approvato con delibera n. 323 verbale n. 56 del Consiglio d’Istituto 

del 13/12/2019.; 

VISTA la delibera n. 267 (Verbale n. 50)  del Consiglio d’Istituto del 21/12/2018 che affida al Dirigente 

Scolastico l’individuazione della modalità di scelta del contraente (affidamento diretto ovvero procedura 

negoziata) per l’acquisizione di beni e servizi il cui costo sia compreso tra € 10.000,00 e € 39.999,00; 

VISTI il Decreto Legge n. 6 del 23/02/2020, il DPCM del 25/02/2020, provvedimento della Regione Puglia 

del 24/02/2020 e Direttiva della Funzione Pubblica del 26/02/2020 – Misure precauzionali per la 

prevenzione e contenimento della diffusione del Coronavirus nelle P.A. ai sensi dell’Art. 1 c.2 del d.lgs 

165/2001;  

VISTO il DPCM del 04/03/2020; 

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 26 MARZO 2020 n. 186 -Risorse finanziarie stanziate con decreto-legge 

17 marzo 2020, n 18, finalizzata alla pulizia straordinaria degli ambienti scolastici al fine di fronteggiare e 

limitare la diffusine del COVID-19; 
VISTO l’Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e 

protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno 

scolastico 2020/2021”. Dotazioni finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a settembre…., presso le 
istituzioni scolastiche statali e paritarie. Prime istruzioni operative per le istituzioni scolastiche ed educative 

statali. ….In particolare: • l’art. 231, comma 1, del D.L. 34/2020, ha stanziato 331 milioni di euro per il 

2020, con l’obiettivo di sostenere la ripresa dell’attività didattica per il nuovo anno scolastico, consentendo 
alle istituzioni scolastiche di adottare le necessarie misure di sicurezza per garantire il distanziamento fra gli 

studenti, la dotazione di materiale igienico-sanitario, l’adeguatezza degli spazi fisici e per sostenere lo 

sviluppo di modalità didattiche innovative.  ……  Sarà cura della singola istituzione scolastica utilizzare tali 

risorse, nell’ambito della propria autonomia, in funzione delle proprie concrete esigenze e nel rispetto delle 
finalità di utilizzo definite dalla norma.”; 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il DPCM 07 agosto 2020 e successivo DPCM del 07 settembre 2020;  

CONSIDERATO l’inizio dell’a.s. 2020-2021 con lezioni in presenza, dal 24/09/2020; 
VISTO  il Dpcm del  2 ottobre 2020; 

VISTO  il Dpcm del 18 ottobre 2020; 

VISTO  il Dpcm del 24 ottobre 2020; 

PRESO ATTO dell’Ordinanza del Presidente della giunta, Regione Puglia, N. 407 del Registro  Oggetto: 
Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19 “le Istituzioni Scolastiche di ogni 

ordine e grado (scuola primaria,scuola secondaria di primo grado e scuola secondaria di secondo grado) 

adottano la didattica digitale integrata riservando alle attività in presenza esclusivamente i laboratori (ove 
previsti dai rispettivi ordinamenti dal ciclo didattico) e la frequenza degli alunni con bisogni educativi 

speciali; 

VISTO il riferimento normativo Assegnazione fondi di cui all’Art. 21, comma 1, del Decreto Legge 28 

ottobre 2020, 137 – Misure per la didattica digitale integrata; 

VISTO che dal 30/10/2020 è stata attuata la sospensione dell’attività didattica per Emergenza Covid19, e 

successivo avvio della Didattica a Distanza al fine di continuare a svolgere l’azione di istruzione, formazione 

ed educazione; 

VISTA l’ordinanza del presidente della giunta (Regione Puglia)  N. 413 del Registro. OGGETTO Misure 

urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19: “..Con decorrenza dal 7 novembre 2020 

e sino a tutto 3 dicembre 2020 l’attività didattica si deve svolgere in applicazione del dpcm  3 novembre 

2020…. Le istituzioni scolastiche del medesimo primo ciclo di istruzione devono garantire il         

collegamento online in modalità sincrona per tutti gli alunni le cui famiglie richiedano espressamente per i 

propri figli di adottare la didattica digitale integrata….”; 

CONSIDERATA l’ordinanza regionale N. 444 che  conferma le misure già disposte con ordinanza N. 413 

in cui le istituzioni scolastiche del ciclo primario elementari e medie devono garantire non solo le attività 

didattiche in presenza ma anche in DID, didattica digitale integrata, per tutti gli alunni le cui famiglie la 

richiedano espressamente; 

VISTA l’ordinanza del Presidente della Regione Puglia n. 1 del 05/01/2021, Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da Covid-19. Ordinanza contenente misure per l'ambito scolastico; 

CONSIDERATO il necessario utilizzo dei prodotti antibatterici per igienizzare banchi, scrivanie e tutte le 

suppellettili dell’Istituto Scolastico; 

CONSIDERATA l’importanza per gli alunni e tutto il personale scolastico di lavare le mani  con prodotti 

idonei; 

VISTA la quantità di prodotti adoperata normalmente per mantenere alto il livello di igiene e ordine, ma 

ancor di più  per  fronteggiare l’attuale emergenza da Covid19; 

RITENUTO urgente l’approvvigionamento di ulteriori prodotti igienico sanitari specifici, considerato l’alto 

consumo dovuto alle disposizioni per la prevenzione del Coronavirus;  
RILEVATO che, ai sensi art. 1, comma 150 della legge 228/2012 (“Disposizione per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato- Legge di stabilità 2013”, anche “gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie” sono tenute ad approvvigionarsi dei beni 
e servizi, utilizzando le convenzioni-quadro CONSIP; 

DATO ATTO  che in data odierna non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni comparabili 

con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento, come da consultazione prot. n. 231; 
CONSIDERATO che un’indagine sul MEPA relativa al materiale specifico che si intende acquistare, ha 

consentito di individuare delle ditte da consultare richiedendone un’ offerta; 

CONSIDERATA l’urgenza dell’approvvigionamento; 

CONSIDERATO  il principio di rotazione d.lgs. 50/2016 su indicato; 

 

 

 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/10/25/20A05861/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/10/25/20A05861/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/10/25/20A05861/sg


4 
 

 

 

 

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente, esperire una procedura di affidamento diretto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e art. 32 c.14) del  Codice 

dei Contratti, da effettuare mediante “Ordine diretto”, dopo indagine rivolta a tre operatori economici 

presenti sul mercato elettronico Mepa,  per individuare l’Ente specializzato nel settore dei prodotti sanitari  
igienizzanti e prodotti monouso specifici per il periodo storico in atto, che offre articoli idonei, tecnicamente 

ed economicamente, alle esigenze di questa Istituzione Scolastica, alla luce delle sotto indicate adeguate 

motivazioni:  
a) oggetto del contratto: Acquisto di prodotti vari per l’igiene individuale di alunni e personale scolastico e 

per l’igiene di tutte le superfici dell’Istituto, in modo da mantenere alto il livello di sicurezza sanitaria nel 

Comprensivo “Ammirato Falcone”; 

b) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80, del D.lgs. 
50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità 

economica e finanziaria (art. 83, c.1, lett. b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali 

(art.83, c.l, lett. c, del D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che 
l’Istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle 

condizioni tecnico economiche di acquisizione; 

RILEVATO che il CIG per la procedura è identificato con il codice  Z8A3023339; 

CONSIDERATO che il Codice Univoco dell’ I.C. Ammirato Falcone è UFLOAU; 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 

comma 2 lett.a) del d.lgs 50/2016,   nonché di avviare un’indagine di mercato attraverso la consultazione di 
“tre operatori economici”, presenti sulla piattaforma Mepa -  ritenuti idonei per la fornitura di prodotti vari 

per l’igiene individuale di alunni e personale scolastico e per l’igiene di tutte le superfici dell’Istituto, in 

modo da mantenere alto il livello di sicurezza sanitaria nel Comprensivo “Ammirato Falcone”; 

 

Art. 3 

 

Di affidare la fornitura anche in presenza di un solo preventivo pervenuto ma ritenuto vantaggioso e congruo  
per l’Amministrazione. 

 

Art. 4 
La spesa Totale  sarà imputata nel Programma Annuale, sull’Attività di riferimento che presenta un’adeguata 

disponibilità finanziaria: A02. 

 

CIG Z8A3023339 

CODICE UNIVOCO: UFLOAU 

Art. 5 

Di dare mandato, esitati positivamente i superiori adempimenti, al Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi di predisporre gli atti necessari per la procedura di spesa. 

 
Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Bruna MORENA. 

 

Art. 7 

La presente determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione sul Sito Web dell’Istituto. 
 

Responsabile Unico del Procedimento 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Bruna MORENA 

                                                                                                                            _____________________ 


		2021-01-12T13:57:20+0100
	MORENA BRUNA




